⁹¹ *Sacrae Rotae Romanae* cit., t. III, *Decisio* DXL, Bononien. laudi, 09.12.1613, p. 557.

⁹² *Sacrae Rotae Romanae* cit., t. II, *Decisio* DLVIII, Bononien. laudi, 02.06.1614, p. 409.

⁹³ *Sacrae Rotae Romanae* cit., t. III, *Decisio* DXL, Bononien. laudi, 09.12.1613, n. 2, p. 557.

di non poter dare fiducia ad un libro mercantile non contenente al suo interno tutte le partite effettuate dal mercante e presentante una serie di errori che ovviamente ne minavano l'affidabilità. La massima volta ad evidenziare il modo in cui si era formato il libero convincimento del giudice veniva ribadita nella decisione del 1614 in cui si enunciava: "*Libri mercatorum non dicuntur legales, si in una, duabus vel pluribus partitis calculus non verificatur*"⁹⁴.

Evidenziati questi elementi oggettivi, le sentenze e la dottrina mettevano in risalto un altro elemento soggettivo considerato presupposto essenziale per attribuire efficacia probatoria alla scrittura mercantile: la qualità e la valutazione morale e sociale di cui la persona del mercante godeva.

In molte occasioni la giurisprudenza rotale ha avuto modo di sottolineare l'importanza di un simile attributo.

Molteplici esempi possono essere riportati e, a titolo esemplificativo, si ricordano preliminarmente due decisioni del 1611: nella prima i giudici ricordavano come "*Liber mercatoris an et quando probet per mercatore legali et bona fama*"⁹⁵. Nella seconda dello stesso anno si enunciava quale presupposto necessario per conseguire valenza probatoria al libro del mercante fosse la "*bona fama, nobilitate et legalitate dicti Caprare per testes probata*"⁹⁶.

Nel 1629 un'altra sentenza significativa della Rota statuiva: "*Et pro adminiculis hic concurrentibus adest bona fama mercatoris scribentis, qui veritatem scribere consuevit ... Quae bona fama eo magis praestat adminiculum, quia ipsemet mercator manu propria partitas descripsit, debitique causam subiunxit ... Ac denique creavit partitas de rebus spectantibus ad suae artis exercitium*"⁹⁷.

⁹⁴ *Sacrae Rotae Romanae* cit., t. II, *Decisio* DLVIII, Bononien. laudi, 02.06.1614, n. 1, p. 409.

⁹⁵ *Sacrae Rotae Romanae* cit., t. IV, *Decisio* CI, Romana pecuniaria seu cambiorum, 20.05.1611, n. 5, p. 88: la sentenza richiama una serie di *adminicula* la cui presenza risulta necessaria affinché il libro del mercante possa essere considerato come una prova e ricorda tra gli altri "*Aliud et potissimum adminiculum supra relatis approbatum, insimul tamen cum aliis aliud est, nempe legalitas mercatoris, que in D. Octavio omnino integra reperitur. Attamen etiam illa intacta concurrat cum legalitate indubitata et inconcussa illustrissimi Cardinalis, videtur non posse in praesenti casu ita huiusmodi adminiculum deservire, prout et in alio casu de facili admitteretur*".

⁹⁶ *Sacrae Rotae Romanae* cit., t. III, *Decisio* CCCXXI, Bononien. pecuniaria, 28.01.1611, n. 2, p. 329.

⁹⁷ *Sacrae Rotae Romanae* cit., t. VII, *Decisio* CCXLVI, Ferrarien. pecuniaria, 31.01.1629, nn. 14-15, p. 351.

La dottrina dallo Stracca nel suo “*De mercatura seu mercatore Tractatus*”⁹⁸ all’Analdi⁹⁹ negava di poter attribuire fede alle scritture del mercante ritenuto indegno.

Sull’argomento risulta significativo ricordare il pensiero dello Scaccia che analizzava il problema delle scritture mercantili quale fonte di prova del negozio in esse contenuto concentrando la propria attenzione su quelle redatte dai mercanti ritenuti infami.

Quando il convenuto in giudizio contestava non l’esistenza del negozio stipulato con il mercante, ma il contenuto dello stesso, secondo il giurista si doveva distinguere l’ipotesi in cui il contraente conoscesse lo *status* del mercante oppure ne fosse all’oscuro¹⁰⁰.

Nel primo caso Scaccia, allontanandosi dall’opinione di Baldo, sosteneva che si potesse ammettere come il libro del mercante facesse fede. La tesi costruita su necessità prettamente pratiche si fondava sulla circostanza secondo cui la persona accordatasi con un mercante dichiarato pubblicamente infame pur essendo stata a conoscenza della sua reputazione, avesse voluto cancellare “*illam maculam infamem*” dandogli fiducia.

Nella seconda ipotesi, quella del contraente che non fosse a conoscenza dello *status* del mercante con cui aveva contratto il proprio affare il giurista, forse incline ad una maggiore apertura al mondo mercantile dovuta alla sua condizione di operatore pratico del diritto, non negava in maniera perentoria la possibilità di attribuire fede ai libri mercantili, ma si richiamava principalmente alle norme che regolavano i rapporti contrattuali privati¹⁰¹.

⁹⁸ Stracca B., *Tractatus de mercatura seu mercatore*, in *De mercatura decisione et tractatus varii cit.*, *Quomodo in causis cit.*, n. 39, p. 523.

⁹⁹ Analdi A., *De commercio et mercatura discursus legales*, Romae 1689, n. 131, p. 643.

¹⁰⁰ Scaccia S., *De iudiciis causarum civilium cit.*, p. 576, n. 189: “*Quando conveniunt, quod contraxerunt, ut puta quod receperit, seu dederit, sicque conveniunt circa rem, sed discordant circa quantitatem, numerum, seu quid aliud ex datis et receptis*”.

¹⁰¹ Scaccia S., *De iudiciis causarum civilium cit.*, p. 576, n. 191: “*Secundus casus est quando contrahentes ignorabant infamiam mercatoris: et iste casus esset disputabilis, quia si ignorabant infamiam mercatoris non potest dici quod approbaverint eius persona; quia in approbatione requiritur consensus et consensus non cadit in ignorantem, seu in re ignorata ... In contrarium tamen facit, quia mercator non fungitur simplici vice testis, sed fungitur etiam officio partis, et ideo, qui secum contrahunt, debent explorare eius conditionem, ut sciant cuius iudicio se submittant: nihil tamen hic firmo omni tamen casu, quo crederetur, dico, quod minus crederetur quam libro mercatoris ligalis et fide digni*”. Una simile tesi, come rilevato dalla stessa Fortunati M., *Scrittura e prova cit.*, pp. 141-142, non riscontrerà il consenso dei giuristi posteriori e verrà praticamente ignorata in dottrina.